PAGE
2

                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:
                                 Исполняющий обязанности главы                                       муниципального образования

                                              Курганинский  район

                                                                           ______________ С.В. Мезрина
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Совета по предпринимательству в Курганинском районе
 30 сентября 2022 год                                                  г. Курганинск, ул. Ленина, 20
	Мезрина
Светлана Викторовна
Ведмицкая
Татьяна Анатольевна

	- первый заместитель главы муниципального образования Курганинский район,  председатель Совета;
-главный специалист отдела инвестиций                  и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район, секретарь Совета.

	Разумеева

Елена Викторовна

	Члены Совета:
- начальник отдела инвестиций                                         и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район;

	Благивская
Наталья Дмитриевна
Бураков

Виталий Владимирович
Лобода

Ольга Ивановна

Приглашенные

	- председатель торгово-промышленной палаты Курганинского района, руководитель центра содействия развития малого предпринимательства;
-           общественный представитель уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края в Курганинском районе;
 - индивидуальный предприниматель;

20 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

2. Инструменты фондового рынка, безопасность инвестирования (финансовые пирамиды). Налоги и налоговые льготы, налоговые и имущественные вычеты. Безналичные расчёты, правила пользования банковскими картами.

3.  Вопросы и ответы.

По первому вопросу слушали:

Мезрину С.В.:
        Финансовая грамотность – это необходимая база знаний и навыков для каждого человека. Знание финансовых понятий и умение их использовать на практике дает возможность человеку грамотно управлять своими денежными средствами, вести учет доходов и расходов, избегать излишней задолженности, планировать личный бюджет, создавать сбережения. А также ориентироваться в сложных продуктах, предлагаемых финансовыми институтами, и приобретать их на основе осознанного выбора.

По второму вопросу слушали:

Васильева А. А. - спикера частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Индиго»:
Что должен знать каждый: с дохода платится налог в размере 13% - НДФЛ, остальные налоги платит предприятие – работодатель. Это порядка 30% от зарплаты сотрудника. Предприятие должно выплачивать еще ряд налогов, среди которых НДС, налог на прибыль и многие другие.

Если у вас свой бизнес, вопрос налогообложения — один из самых важных при ведении бизнеса. Рассмотрим, какие налоговые обязательства имеются у ООО, ИП и самозанятых, и какие нюансы стоит учитывать.

Все субъекты предпринимательства, которые находятся на ОСНО, платят следующие налоги: налог на прибыль – 20%, у ИП аналог – НДФЛ в размере 13%; НДС по базовой ставке 20% согласно ст.164 НК РФ; НДФЛ с выплат работникам; страховые взнос; региональные и местные налоги (земельный, транспортный налоги и другие обязательства).

Общая система подойдет тем, кому важно сохранять свободу действий: открывать новые виды деятельности, докупать основные средства, наращивать объемы производства, нанимать сотрудников.

Интересным форматом является статус САМОЗАНЯТЫЙ. Ставки в отношении самозанятых зафиксированы на уровне 4% - если деньги поступают от физических лиц, и 6% - если деньги поступают от юридических лиц. Выход «из тени» приносит возможности получения государственных льгот, вычетов, пенсионного обеспечения.

Государство максимально облегчило возможности регистрации и работы людей в статусе самозанятого. Таких граждан уже более 5,5 млн. человек. Зарегистрироваться сейчас можно буквально за минуты. Государство гарантировало, что для тех, кто станет самозанятым, ставка будет зафиксирована не менее, чем на 10 лет.

Доход легко фиксировать формированием чеков в приложениях или платформе «Мой налог» от ФНС, а также сервисах от банков. Важно передать этот чек потребителю ваших услуг – можно лично, а можно и любым удобным способом, даже через ватсап.

Регистрироваться легко в сервисах ряда крупных банков и через Госуслуги.

Следующий вопрос для обсуждения это безналичные расчёты, правила пользования банковскими картами.

Все знают что изображено на банковской карте. Мы видим название банка, номер карты, срок действия, имя и фамилию держателя, название VISA, MASTERCARD и МИР. Первые две системы прекратили в марте этого года работу в России. Однако карты продолжают работать без проблем – благодаря тому, что Банк России разработал специальную систему расчетов внутри страны - Национальная система платежных карт, и санкции на них не влияют.

Как избежать уплаты комиссии за переводы  - использовать Систему Быстрых Платежей. Сокращенное название – СБП. Бесплатным перевод будет в пределах 100 тыс.руб. в месяц. Выше этой суммы уже будет взыскиваться комиссия. Ее размер каждый банк устанавливает сам. Через СБП можно переводить деньги другому человеку, клиенту вашего банка или другого банка - без разницы. Можно перевести на свой счёт в другом банке. Бесплатно.

Давайте поговорим об инвестировании.
Переходя к этому блоку, хочу разделить инвестиции на три вида в зависимости от уровня риска:

- консервативные. Это привычные нам вклады в банках.

- средний уровень риска. Это облигации, тут предусмотрена гарантия доходности, т.н. купонный доход.

- высокий риск. Это игра на фондовом рынке, акции.

Виды инвестиций:

Вклад в банке. Конечно, проценты по ним невысокие. Но и риски застрахованы. Агенство по страхованию вкладов вернет сумму в пределах 1,4 млн. рублей даже если с банком что-то случиться.

Облигации (акции) - при работе на фондовом рынке вы можете пользоваться услугами третьих лиц – это брокеры, диллеры, доверительные управляющие. К сожалению, в этой сфере очень много мошенников. Поэтому важно помнить, что легальные компании внесены в Реестр Банка Росии – и их можно проверить, чтобы не стать частью выручки финансовых пирамид.

Признаки финансовой пирамиды нужно знать: отсутствие лицензии Банка России; обещание высокой доходности; Обещание гарантированной доходности; анонимность (отсутствие возможности прямой связи с проектом, только по принципу обратный звонок или переписка); массированная рекламная кампания; информация о том, во что вкладываются средства граждан, не подтверждается (обещают вложить в высокодоходные проекты и сферы экономики без документального подтверждения); организации «ниоткуда» - компания (проект появился недавно, зарегистрирован за несколько месяцев до объявления о привлечении денег, адрес при проверке не подтверждается, а позвонить не удается); обещание повышенных бонусов, если привести друга.

Проверьте компанию, которая предлагает вам вложить деньги или помочь купить ценные бумаги, вообще провести любые операции с деньгами, на сайте Банка России – легальные участники будут в Реестрах, а нелегалы - в warning-list (код на экране).

Помните, легких денег не бывает. Берегите себя и свои финансы!
          3. Вопросы и ответы.

Решили: Информацию выступающих принять к сведению.
Председатель Совета                                                                           С.В. Мезрина

Секретарь Совета                                                                                Т.А. Ведмицкая